grand fruit pour la plus grande gloire de Dieu, l'édification de la sainte

Église, et le salut d'un grand nombre d'âmes. C'est pourquoi comme de tels ouvriers de la vigne du Seigneur paraissent mériter lent, salaire, Votre Sainteté fera une chose digne de sa piété et de son zèle apostolique, si Elle daigne les honorer des faveurs et bénédictions apostoliques. Que le Dieu très grand et très bon conserve Votre Béatitude de nombreuses années, afin que l'Église catholique jouisse loiiil.-temps d'une telle lumière et d'une telle défense. C'est très humblement que je supplie Votre Sainteté de m'accorder ses bénédictions à moi qui suis prosterné à ses pieds et travaille dans l'Église sous ses auspices.

A Soissons, lejour même de saint Laurent martyr, l'an du Seigneur 1648.

De Votre Béatitude,

le serviteur très humble et très dévoué, Simon, évêque de Soissons.

NOTES XXVI ET XXVII.

- 6 1 -

NOTE XXVI.

Décret de la Propagande, 3 février 1648.

Die 3 feb. 1648, Cong. 76.

Reforente Eminentissimo Domino Cardinali Sfofia litteras Nulitii Galliarum (le seminario Cadoniensi diocesis Bajocensis, quod cum eertis gratiis et privilegiis eoiifli~miri petit Dominus Joannes Etudes, Sacra Congragatio audiens adesse contraditores qui voluit super hujusmodi negotio audiri, eumdem Dominum Cardinalem Sfortia deputavit ad audiendum partes et referendum.

Après le rapport que l'Eminentissime Seigneur Cardinal Sfortia a fait de la lettre du Nonce de Fraiiee touchant le séminaire de Caen au diocèse de Bayeux, dont le sieur Jean Eudes demande la confirmation, avec certaines faveurs et privilèges, la Sacrée Congrégation ayant oui-dire qu'il y a des contradicteurs qui veulent être entendus sur cette affaire, a député le même Seigneur Cardinal Sfortia pour entendre les parties et lui en référer.

NOTE XXVII.

Lettres apostoliques du 20 avril 1648.

Sanctissimus in Christo Pater et Dominus Innocentius divina Providentia Papa Decimus, omnium bominum saluti pro stio apostolico muiere providere capiens, le Joatiieni Eudes in Normandiam mittere decrevit et mittit, et inissionis in eadent provincia prwfectuni constituit et deputavit, mia catit sociis a Nuiitio Galliarum approbaudis et Congregatioiii de Propagande Fida propoitendis; ut cum facultatibus tibi per alias litteras concedendis, consensu tamen Episcoporum catholicortint cum Sancta Sede Apostolica communicationein habentium prius requisilo, Evaii-elitun Domini nostri Jesu Christi autitinties, et gentes Was doceas servare 4liteetimque saacta Mater Ecclesia Catholica, Apostolica, Romana pi'æripit, et praesertim ut judicitini utilversale futurum eisdem contesteris. Tu itaque rei magnitudinem et apostolici muneris tibi commissigravitatem serio perpendens, imprimis cave ne ad hiereticoruni

conciones aut ritus quoslibet quovis praetextu vel causa 1ceedas. Deinde omnem euram adbibe ut ininisiertium) tuum (li',in, et lideliter. etiant cum sanguinis effusione ae morte ipsa, si opus fuerit, adimpleas, ut immarcessibilem coronani a Patre luinui-n recipere nierearis.

Datum Boiwe ex Sacra Congregatione de Propaganda Fide, die 120 Aprilis 1648, Pontificus Nostri anno IV.

Cardinalis CAP[~0NIUS, INGOLUS, Secrelarius.

NOTE XXYIII.

Pouvoirs concédés par le Saint-Office.

Facultates concessae, a Sanctissium Domiuo Nostro -liliiocceitio divilla

Providentia Papa Decimo Joanni Eudes preshytero prafecto missionis

in Normandiani.

1. Administrandi omnia sacramenta etiani parochialia, ordine et confirmatione exceptis, et quoad parochialia in dicecesibus ut)! non erunt Episeopi, vel Ordinarii, vel eorum Vicarii, vel in Parochiis ubi non ertint Paroebi, vel, ubi ermit, de eorum licentia.

2. Absolv'endi ab hieresi et apostasia a fide et a schismate quoscumque etiam ecelesiasticos tam sieculares quant regulares; non taniens eus qui ex locis fneriut, ubi Sancturn Officium exereetur, nisi in locis mmissionum, in quibus mipune grassantur hiereses, deliquerint, nec illos ([ni judicialiter abjuraverint, nisi isti nati sint ubi impune grassantur bwreses, et post judicialem abjurationeni illuc, revers! in fia, resim fuerint relapsi, et bus in foro conscientiw tantiiii.

3. Absolvendi a casibus Sedi Apostolicw reservatis etiam in Bulla Cxnx Domini contentis, primo convcrsos ad fidem catholicani tantum, reinissis aliis ad Nuntium Galliarum.

4. Absolvendi et dispensandi in quaeumque sinionia, et in reali, dimissis beneficiis, et super fructibus male perceptis, injuncta aliqua eleemosyna vel poeuitentia, sitlutari arbitrio dispensantis, et in foro conscient1w tanlum.

5. Tenendi el legendi, non tamen aliis concedendi, libros

corum vel infidelluin (le eoruin religione tractantiuni, ad effectuni C'us impuguardi et alios quomodolibet prohibitos, preter opera Caroli Molinœi, Nicolai Machiavelli et libros de astrologia judiciaria princi

NOTE XXV111

- 6 3 -

Paliter, aut vel ali(q11o~is modo de ea tractantes, ita talupu ut lib"i ex illis provinciis non efferantur.

C). Celebrandi Missam in quocumque loco derenti etia in ~ ni) di

s - (sui)

terri, una hora ante auroram, et alia post meridiem, bis in die sine necessitate co-at, si tamen in prima Missa non supervenerit ablutionem, et super altari portatili etiam fracto aut laso et sine Sanctorum reliquiis, et praesentibus haereticis aliisque excommunicatis, si aliter celebrari non possit, et non sit periculum sacrilegii, dummodo inserviens Missae non sit haereticus vel excommunicatus.

7. Dispensandi et commutandi vota simplicia in alia pia opera, exceptis votis castitatis et in-
elium, ieiuniorum.

8. Dispensandi in foro conscientiae super irregularitate ex delicto oculo proveniente et non deducto
ad forum contentiosum, non tamen ex homicidio voluntario aut bigamia.

9. Dispensandi cum conversis in suis gradibus consanguinitatis vel affinitatis
simplicis et in iure contracta matrimonia, et in praedictis casibus prolem susceptam declarandi
legitimam.

10. Dispensandi eisdem super impedimento publico, honestatis justitiae ex sponsalibus
provenienti.

11. Dispensandi cum clericis super impedimento criminis, neutro tamen conjugum machinante.

12. Dispensandi cum eis in impedimentis cognationis spiritualis, praeterquam inter levantem
et levatum.

13. Haec, vero matrimoniales dispensationes videlicet 9, 10, 11 et 12, non concedantur nisi (in
consensu Episcoporum ubi erant, et cum Clero
sola dummodo mulier rapta non fuerit, vel, si rapta fuerit, in potestate raptoris non existat, et in
dispensatione tenor huiusmodi facultatum inseratur, cum expressione temporis ut quod fuerint concessae.

14. Restituendi ius petendi debitum auctoritate.

15. Concedenda indulgentia plenaria in oratione Quadragesimae Horarum ter in anno de consensu
Episcoporum, sicubi erunt, indicenda, diebus bene visis, contritis et confessis ac, sacra communione
refectis, si tamen in conspectu populi et expositione Sanctissimi Sacramenti nulla probabilis suspicio sit
sacrilegii ab haereticis, aut magistratum offensum iri.

16. Concedenda indulgentia plenaria, primo conversis ab haeresi, atque etiam fidelibus
quibuscumque in articulo mortis saltem contritis, si confiteri non poterint.

17. Lucrandi sibi easdem indulgentias.

- 64 -

APPENDICE.

18. Singulis diebus feriis non impeditis offerantur novem lectionum, vel eas impeditis (in
immediate sequenti celebrando Missam de Requiem in quocunque altari etiam portatili, liberandi animam,
secundum eorum intentionem, a penis Purgatorii per novem suffragia).

19. Communicandi supradictas facultates sociis suis in confessione.

20. Utendi eisdem facultatibus in locis suae missionis tantum.

21. Et facultates gratis et sine ulla mercede exercentur, et
ad quinquenniarii tantum concessae intelligantur.

N. B. - Cette pièce n'intéressant que les ecclésiastiques, nous n'avons pas cru devoir la traduire.

NOTE XXIX.

Autre salutation au très saint cœur de la B. V. Marie.

O grande et admirable Marie, mère de Jésus, quoique je ne mérite pas de me présenter devant vous, ni même de penser à vous; appuyé néanmoins sur votre incomparable bonté, je parlerai à votre Cœur très aimable en tout le respect qui me sera possible, et je l'honorerai en toutes les manières que je pourrai, selon la volonté de votre Fils bien aimé.